
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122200346

346

Nº 240, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 391/2021

Contratação de pessoa jurídica para a implantação da Perimetral Oeste, trecho
7 incluindo as pontes, que compreendem serviços de pavimentação, drenagem, construção
de pontes, instalação de iluminação pública, urbanização do canteiro central, entre outros,
localizado na Av. Irineu Carvalho de Braga, entre a Rua Boa Saúde e logo após o Arroio
Araçá, Bairro Rio Branco, no município de Canoas/RS. Data: 25/01/2022 às 10 horas. Local:
Rua Cândido Machado, 199, 4º. andar, Sala 405, Centro, Canoas/RS. Edital: site
www.canoas.rs.gov.br

Em 21 de dezembro de 2021
JAIRO JORGE DA SILVA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 220/2021

Contratação de pessoa jurídica para implantação de infraestrutura de drenagem
e pavimentação nas vias internas do Parque do Gaúcho no Município de Canoas/RS. Data:
24/01/2022 às 10 horas. Local: Rua Cândido Machado, 429, 4º. andar, Sala 405, Centro,
Canoas/RS. Edital: site www.canoas.rs.gov.br

Em 21 de dezembro de 2021
JAIRO JORGE DA SILVA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 229/2021

O Município de Canoas, por intermédio da Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão, torna público o edital de chamamento público para seleção de
proponentes para celebração de parceria, através de Termo de Colaboração, destinado à
Gestão Compartilhada de Escolas de Educação Infantil com o oferecimento de 2.476 vagas
de creche, em conformidade com a Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações,
conforme especificações e prazos constantes do edital. Local: Rua Cândido Machado, 429,
4º andar, Centro, Canoas/RS. Data: 21/01/2022 às 10 horas. Edital: site
www.canoas.rs.gov.br.

Em 21 de dezembro de 2021
JAIRO JORGE DA SILVA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2021

O MUNICÍPIO DE CAPITÃO/RS estará recebendo propostas e documentos para
Registro de Preços para aquisição sob demanda de Combustíveis dos tipos Gasolina
Comum, Óleo Diesel Comum e Óleo Diesel S10, às 09h00min do dia 05 de janeiro de 2.022.
Edital em www.capitao.rs.gov.br, informações (51) 3758-1120

JARI HUNHOFF
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2021

Objeto: Contratação de empresa para execução das obras de engenharia com
vistas à execução de pavimentação asfáltica, junto a Escola Ana Paula Fincatto e
construção de muro de contenção e execução de passeio público. Abertura: 14/01/2022 às
14h, na Secretaria Municipal de Administração. Informações no Setor de Engenharia, Rua
Tiradentes, 778 ou (54) 3347-1622 ou 1227, Ramal 38.

ARI DOMINGOS CAOVILLA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 359/2021

Abertura: 13 de janeiro de 2022, às 9h. Objeto: Prestação de serviços para
controle de vetores e pragas urbanas, que abrange desinsetização, desratização e
descupinização, incluindo mão de obra, materiais, produtos e equipamentos.

CONCURSO n.º 360-2021. Abertura: 28 de janeiro de 2022, às 14h.Objeto:
Seleção de programas e projetos de caráter de esporte e lazer para receber apoio
financeiro por meio do FIESPORTE. Os editais estão disponíveis na Central de Licitações -
CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo fone (54) 3218-6000.

Caxias do Sul, 21 de dezembro de 2021.
DANIELA VIVIANE GOMES REIS

Secretária de Recursos Humanos e Logística
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2021

O Município de Condor torna público que estará realizando o seguinte
procedimento licitatório: Tomada de Preços nº 013/2021. Objeto: Construção de uma
ponte de concreto. Data de abertura: Dia 07.01.2022, às 09:00 horas. Informações poderão
ser obtidas pelo no site:www.condor.rs.gov.br.

Condor, 21 de dezembro 2021.
VALMIR LAND

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2021

Foi realizada alteração do edital da Tomada de Preços n° 06/2021, tipo menor
preço global, regime de empreitada global, objetivando contratação de empresa para
construção de Deck elevado sobre lago e Pavilhão de Eventos junto ao Bosque Municipal.
Abertura dos envelopes às 09 horas do dia 28/12/2021. Cópia do Edital no setor de
licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida Pelotas, 595, e no site www.derrubadas-
rs.com.br. Informações pelo fone (55) 3616-3058/3071, no horário das 7h30min às
11h30min e das 13h30min às 17h30min.

Derrubadas/RS, 21 de dezembro de 2021.
ALAIR CEMIN

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL DO SOTURNO
AVISO DE ALTERAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2021

Torna público a ALTERAÇÃO da Licitação na modalidade Tomada de Preços, cujo
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS NA PRAÇA
MUNICIPAL DE SANTOS ANJOS. Sendo a data de abertura das propostas no dia 10/01/2022
às 13h30min. O Edital se encontra à disposição no endereço eletrônico
www.faxinal.com.

CLÓVIS ALBERTO MONTAGNER
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO NÚMERO 89/2021; CONTRATADA: Shark Máquinas para Construção LTDA; CNPJ:
06.224.121/0008-70; PROCESSO: Procedimento Licitatório nº 51/2021 - Modalidade Pregão
Eletrônico nº 5/2021; OBJETO: Aquisição de um Equipamento Rodoviário Novo Tipo
Motoniveladora para Atendimento ao Convênio Nº 910158/2021 - MAPA; VALOR TOT A L :
R$ 956.000,00; PRAZO DE VIGÊNCIA: 20 de dezembro de 2021 a 19 de dezembro de 2022,
pelo período de 12 meses; ASSINATURA: 20 de dezembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2021

Processo Licitatório nº 246/2021
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no

dia 17 de janeiro 2022, as 9:00, serão abertos os envelopes da Tomada de Preços nº
23/2021, a qual visa contratação de empresa, em regime de empreitada por preço global
para construção de pavilhão para abrigar o projeto Arte, Educação e Cidadania, conforme
Plano de Ação 09032021-012838, memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma
físico financeiro e projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos
na Secretaria Municipal da Fazenda nos horários de expediente ou pelo fone 055 - 3744-
5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br

Frederico Westphalen - RS, 21 de dezembro de 2021.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretaria Municipal da Fazenda
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 8/2021

Objeto: Contratação de empresa para execução de reestruturação da Estrada
Lomba do Vadeco. Sessão em 21/01/2022, às 10h.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 9/2021

Objeto: Contratação de empresa para execução de reestruturação da Estrada
Lino Estácio dos Santos. Sessão em 25/01/2022, às 10h.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10/2021

Objeto: Contratação de empresa para execução de reestruturação da Estrada
do Gravatá. Sessão em 27/01/2022, às 10h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em https://gravatai.atende.net.

Gravataí, 21 de dezembro de 2021.
MAURO BOSSLE MOREIRA

Secretário Municipal de Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE VIATURAS COM RECURSOS DE EMENDA
PARLAMENTAR A SEREM UTILIZADAS PELA GUARDA MUNICIPAL DE IMBÉ, ATRAVÉS DO
CONVÊNIO Nº 894223/2019. Abertura: 07/01/2022, as 08:30 horas. Maiores informacoes e
Edital para retirada no e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br (colocar os dados da empresa (razao
social, cnpj, endereço e telefone), ou nos sites www.imbe.rs.gov.br/
https://pregaobanrisul.com.br/, horario de expediente seg. a sex. das 08hs as 12hs e das
13:30hs as 17:30hs, fone (51) 3627-8201 ramais 307 e 308.

Imbe, 9 de Dezembro de 2021.
LUIS HENRIQUE VEDOVATO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021

Objeto: Aquisição de um trator agrícola para a SEMAG, a fim de atender o
CONVÊNIO/MAPA Nº 914181/2021 - PLATAFORMA +BRASIL N. 033321/2021. Abertura dia
10/01/2022, às 8:30h. Sessão eletrônica no site: www.comprasgovernamentais.gov.br

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2021

Objeto: Contratação de empresa para construção de parque natural, incluindo-
se o fornecimento de materiais, no Balneário Felisberto Martins da Silva, referente
recursos do Contrato de repasse nº 890280/2019/MTUR/CAIXA. Abertura dia 11/01/2022,
às 9h, no setor de licitações. Editais no site: www.itacurubi.rs.gov.br, ou pelo e-mail:
licitacoes.itacurubi@gmail.com.

GELSO DOS SANTOS SOARES
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVORÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021

O Município de Ivorá torna público que realizará Pregão Eletrônico para
contratação de empresa especializada no transporte escolar de alunos da Rede Pública
Estadual e Municipal do Ensino Médio e Fundamental - meio rural - do Município de Ivorá,
com data de abertura para o dia 30/12/2021 às 08h. O edital estará disponível nos sites
http://www.ivora.rs.gov.br/licitacoes-e-contratos e www.pregaobanrisul.com.br. Maiores
informações pelo telefone (55) 3267-1100

Ivorá, 17 de dezembro de 2021.
SAULO PICCININ

Prefeito


